disponibilidade de recursos próprios para o seu pronto atendimento. Dessa forma, cabe ao Poder 
Executivo buscar captar recursos, seja através de emendas, convênios ou operações de crédito. 

Nesse sentir, o presente projeto autoriza o poder executivo a contratar operação de crédito no valor 
de R$49.000.000,00 (quarenta e nove milhões de reais) junto a Caixa Econômica Federal para que 
através de atualização do cadastro imobiliário do município, às de obras drenagem de águas pluviais; 
pavimentação em pedra tosca; pavimentação em piso intertravado; pavimentação asfáltica; no Município

[...]

O PREFEITO MUNICIPAL DE HORIZONTE faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ele, nos termos do art. 

83 da Lei Orgânica do Município, sanciona a seguinte Lei: 

Art. 12. Fica o Poder Executivo autorizado a contratar operação de crédito junto à CAIXA ECONÔMICA 
FEDERAL, até o valor de R$ 49.000.000,00 (quarenta e nove milhões de reais), no âmbito do FINISA — 
FINANCIAMENTO À INFRAESTRUTURA E AO SANEAMENTO, nos termos da Resolução do CMN, Resolução N. 
4.589, de 29 de junho de 2017 e suas alterações, destinados a atualização do cadastro imobiliário do 
município, às de obras drenagem de águas pluviais;